
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Ачитского городского округа 

«Верх – Тисинская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

27 августа 2021 года                                                                            № 69 

 

Об утверждении перечня учебников, 
используемых в образовательной  
деятельности в 2021-2022 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность» 

                                                                ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 
просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной 
деятельности школы, на 2021-2022 учебный год (приложение № 1).  
2.Заместителю директора Л.В.Осиповой:  

2.1. Довести перечень учебников на 2021-2022 учебный год до всех 
участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, 
родителей (законных представителей)).  
2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2021-2022 учебном году 
по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской 
Федерации к использованию в образовательной деятельности.  
3.   Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 
учебников на 2021 – 2022 учебный год.  
4. Заведующей библиотекой осуществлять мониторинг обеспеченности 
обучающихся учебниками до 15 февраля 2022 г. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МКОУ АГО «Верх – Тисинская ООШ»                         А,В,Куимов  

 

 

 

 

 



                                           

                                                                                                              Приложение 1 к приказу №  от 27.08.2021 г.  

Список учебников 

АГО «Верх – Тисинская основная общеобразовательная школа» 

на 2021-2022 учебный год в соответствии с Федеральным перечнем учебников 

Начальное образование 

№
 

п\

п 

Название 
учебника 

Автор 

 

Год 

издания 

% 

обеспечен
ности 

Издательство  

 1 класс- 4 

человека 

    

1 Азбука  в 2-х 
частях  

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. 2020 100 Просвещение 

2  Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2020 100 Просвещение 

3 Литературное 
чтение 

В 2-х частях 

Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г.  2020 100 Просвещение 

4 Математика в 2-х 
частях 

Моро М.И, Степанова С.В.  2020 100 Просвещение 

5 Окружающий мир 
в 2-х частях  

Плешаков А.А.  2020 100 Просвещение 

6 ИЗО Л.А.Неменская 2020 100 Просвещение 

7 Музыка Критская Е.Д 2019 50 Просвещение 

8 Физическая 
культура  
1-4 кл.  

А.П.Матвеев 2020 100 Просвещение 

9 Технология  Лутцева Е.Д. 2020 100 Просвещение 

1

0 

Русский родный 
язык  
 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 
Богданова С.И., Казакова Е.И. и др. 

2020 100 Просвещение 

 2 класс - 4 

человека 

 

    

1 Русский язык  
 В 2-х частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2021 100 Просвещение 

2 Литературное 
чтение 

 В 2-х частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 2021 100 Просвещение 

3 Английский язык Кузовлев В.П. 2021 100  

4 Математика  
 В 2-х частях 

Моро М.И., Волкова С.И.. 2021 100 Просвещение 

5 Окружающий мир  
 В 2-х частях 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  2021 100 Просвещение 

6 Изо  Коротеева Е.И./Под ред. Неменского 
Б.М. 

2021 100 Просвещение 

7 Музыка Критская Е.Д 2020 100 Просвещение 

8 Технология Лутцева Е.Д. 2020 100 Просвещение 

9 Физическая 
культура  

Лях В.И. 2020 100 Просвещение 

1

0 

Русский родный 
язык 

Александрова О.М., Вербицкая 
Л.А.,Богданова С.И., Казакова Е.И. и др. 

2021 100 Просвещение 

 3 класс - 4 

человека 

    

1 Русский язык в 2-

х частях 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2017 100 Просвещение 

2 Литературное Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  2017 100 Просвещение 



чтение 

 В 2 частях  
Голованова М.В., Виноградская Л.А. 

3 Английский язык  Кузовлев В.П. 2017 100 Просвещение 

4 Математика в 2-х 
частях 

Моро М.И., Бантова М.М.  2017 100 Просвещение 

5 Окружающий мир 
в 2-х частях 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  2017 100 Просвещение 

6 Музыка  Критская Е.Д 2017 100 Просвещение 

7 ИЗО  Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. Л1од ред. 
Неменского Б.М 

2017 100 Просвещение  

8 Технология  Лутцева Е.Д. 2017 100 Просвещение 

9 Физическая 
культура 

Лях В.И. 2017 100 Просвещение 

 4 класс- 3 

человека 

 

    

1 Русский язык в 2 
частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2018 100 Просвещение 

2 Литературное 
чтение 

 В 2-х частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В., Виноградская Л.А. 
2018 100 Просвещение 

3 Английский язык  Кузовлев В.П.  2018 100 Просвещение  
4 Математика 

 В 2-х частях 

Моро М.И., Бантова М.М.  2018 100 Просвещение 

5 Окружающий мир 
в 

 2-х частях 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  2018 100 Просвещение 

6 Изо Неменская Л.А./Под ред. Неменского 
Б.М 

2018 100 Просвещение 

7 Музыка  Критская Е.Д 2018 100 Просвещение 

8 Технология  Лутцева Е.Д. 2018 100 Просвещение 

9 Основы  
религиозных 
культур и 
светской этики. 
Основы светской 
этики.  

Шемшурина А.И. 2018 100 Просвещение 

1

0 

 Физическая 
культура 

Лях В.И. 
 

 

2018 100 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основное образование   5-9  классы 

№ 

п\п 

Предмет Автор Год 

 

Издани
я  

% 

обеспеч
енности 

Издательство 

 5 класс - 5 человек 

  

    

1 Русский язык в 2 частях Разумовская М.М., Львова 
С.И., Капинос В.И 

2020 100 Дрофа 

2 Литература в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П. 2021 100 Просвещение 

3 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М. 2020 100 Просвещение 

4 Математика  Н.Я.Виленкин  2021 100 Просвещение 

5 Всеобщая история. 
История древнего мира 

Вигасин А.А. Годер Г.И. 

Свенцицкая И.С. 
2020 100 Просвещение 

6  География   Алексеев А.И., Николина В.В. 2020 100 Просвещение 

7 Биология Пасечник В.В., Суматохин 
С.В. 

2021 100 Просвещение 

8 Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

Беглов А.Л., Саплина Е.В. 2020 100 Просвещение 

9 ИЗО под. ред.Неменская Л.А. 2020 100 Просвещение 

10 Технология  Казакевич В.М  2020 100 Просвещение 

11 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2020 100 Просвещение 

12 Физическая культура  
5-7 класс 

Матвеев А.П 2020 100 Просвещение 

13 Немецкий язык Аверин М.М. 2020 100 Просвещение 

 6 класс - 5 человек  
  

    

1 Русский язык в 2-х частях Разумовская М.М., Львова 
С.И., Капинос В.И. 

2021 100 Дрофа 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П. 2020 100 Просвещение 

3 Математика Н.Я.Виленкин 2021 100 Просвещение 

4 Всеобщая история. 
История Средних веков 

Агибалова Е.В.,  Донской Г.М. 2020 100 Просвещение 

5 История России в 2-х 
частях 

Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., 
/Под ред. Торкунова 

2020 100 Просвещение 

6 Обществознание 

 

Виноградова Н.Ф., Городецкая 
Н.И.,Иванова Л.Ф. /под ред. 
Боголюбова Л.Н. 

2020 100 Просвещение 

7 География  Алексеев А.И. 2020 100 Просвещение 

8 Биология Пасечник В.В. 2021 100 Просвещение 

9 ИЗО Неменская Л.А. (под 
редакцией Неменского  Б.М.) 

2020 100 Просвещение 

10 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  2020 100 Просвещение 

11 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М 2021 100 Просвещение 

12 Технология.  Казакевич В.М  2020 100 Просвещение 

13 Физическая культура  
5-7 класс 

Лях В.И. 2020 100 Просвещение 

14 Немецкий язык Аверин М.М. 2020 100 Просвещение 

 7 класс - 5 человек 

 

    

1 Русский язык  Баранов М.Т.,Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. 

2017 100 Просвещение 

2 Литература в 2-х частях Коровина В.Я., Журавлев В.П. 2017 100 Просвещение 

3 Английский язык    Кузовлев В.П., Лапа Н.М 2017 100 Просвещение 

4 Алгебра Дорофеев В.Г. 2017 100 Просвещение 



5  Всеобщая история. 
История нового времени   

Юдовская А.Я. Баранов П.А. 
Ванюшкина Л.М. 

2017 100 Просвещение 

6 История России   Под.ред.Торкунова 
А.В.Данилов А.А. 
Косулина Л.Г. 

2017 100 Просвещение 

7 Обществознание  Боголюбов Л.Н. Городецкая 
Н.И. 

2017 100 Просвещение 

8 География  Алексеев А.И, Николина В.В. 2017 100 Просвещение 

9 Биология  Пасечник В.В. 2017 100 Просвещение 

10 Физика Перышкин А.В.  2017 100 Дрофа 

11 ИЗО Неменская Л.А. (под 
редакцией Неменского  Б.М.) 

2017 100 Просвещение 

12 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2017 100 Просвещение 

13 Технология  Казакевич В.М  2019 100 Просвещение 

14 Физическая культура Лях В.И. 2017 100 Просвещение 

15 Немецкий язык Аверин М.М. 2018 100 Просвещение 

16 Геометрия Атанасян Л.С. 2020 100 Просвещение 

 8 класс –  6 человек     

1 Русский язык  Разумовская М.М. 2018 100 Дрофа 

2 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П. 2018 100 Просвещение  
3 Английский язык  Кузовлев В.П. 2018 100 Просвещение 

4  Алгебра Дорофеев В.Г. 2018 100 Просвещение 

5 Информатика  Семакин И.Г.,  Залогова Л.А. 2018 100 Бином 

6 Всеобщая история 

История нового времени   
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 2018 100 Просвещение 

6 История России АрсетьевН.М., А.А.Данилов 
«История России» под 
редакцией А.В.Торкунова 

2018 100 Просвещение 

7 Обществознание  Боголюбов Л.Н. Городецкая 
Н.И. 

2018 100 Просвещение 

8 Основы безопасности  
жизнедеятельности  

Вангородский С.Н., Кузнецов 
М.И. 

2016 100 Просвещение 

9 География Алексеев А.И. 2018 100 Просвещение 

10 Биология  Пасечник В.В. 2018 100 Просвещение 

11 Физика Перышкин А.В. 2018 100 Дрофа 

12 Химия Габриелян О.С. 2018 100 Просвещение 

13 Музыка Науменко Т.И. Алеев В.В. 2008 100 Дрофа 

14 Технология  Казакевич В.М  2019 100 Просвещение 

15 ИЗО  Неменская Л.А. (под 
редакцией Неменского  Б.М.) 

2018 100 Просвещение 

16 Физическая культура 

8-9 класс 

Лях В.И. 2018 100 Просвещение 

17 Немецкий язык Аверин М.М. 2018 100 Просвещение 

18 Геометрия Атанасян Л.С. 2020 100 Просвещение 

 9 класс - 2 человека     

1 Русский язык Разумовская М.М 2019 100 Дрофа 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П. 2019 100 Просвещение 

3 Английский язык Кузовлев В.П. 2019 100 Просвещение 

4 Алгебра Дорофеев В.Г. 2019 100 Просвещение 

5 Химия Габриелян О.С. 2019 100 Просвещение 

6 Физика Перышкин А.В. 2019 100 Дрофа 



7 Биология Пасечник В.В. 2019 100 Просвещение 

8 Всеобщая история. 
История Нового 
времени.1800-1900 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М  

2020 100 Просвещение 

9 История России АрсетьевН.М., А.А.Данилов  
под редакцией Торкунова 

2020 100 Просвещение 

10 География России Алексеев А.И. 2019 100 Просвещение 

11 Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев 
А.И., Жильцова Е.И. и др.  

     

2019 

100 Просвещение 

12 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Вангородский С.Н., Кузнецов 
М.И. 

2019 100 Просвещение 

13 Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А.  2019 100 Бином 

14 Немецкий язык Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман  Л. 

2018 100 Просвещение 

15 Геометрия Атанасян Л.С. 2020 100 Просвещение 

16 Физическая культура 

8-9 класс 

Лях В.И. 2019 100 Просвещение 

 

 

Основное образование   8 -9 класс (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

№ 

п\п 

Предмет Автор Год 

 

Издания  

Издательство 

 8 класс - 1 человек 

  

   

1 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 
 Просвещение 

2 Чтение  Малышева З.Ф.  Просвещение 

3 Математика  Эк В.В.  Просвещение 

4 Биология. Животные.  Никишов А.И., Теремов А.В.  Просвещение 

5 История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова Е.Н.  Просвещение 

6 Технология. 
 Сельскохозяйственный труд 

Ковалева Е.А.  Просвещение 

     

 9 класс – 1 человек    

1 Русский язык Якубовская Э.В,,  Галунчикова 
Н.Г. 

 Просвещение 

2 Чтение  Аксёнова А.К., Шишкова М.И.  Просвещение 

3 Математика  Антропов А.П., Ходот А.Ю,  

Ходот Т.Г. 
 Просвещение 

4 Биология. Человек  Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В.  Просвещение 

5 История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова Е.Н., 
Карелина И.В. 

 Просвещение 

6 Технология. 
 Сельскохозяйственный труд 

Ковалева Е.А.  Просвещение 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-03T17:55:02+0500




